constat ad oculorum collyria professe, & ad cicatricum sceditates tollendas, ad rugosas facies, & cicatricofas, laceratasque, & macularum plenas.

Spume argenti
conclid.

Fit plerumque Argenti spuma, quam Græci lithargyrum vocant, ea inquam, cuius hodie apud seplafarios est usus, in metallorum fornicibus, ubi repurgatur argentum, & plumbo argenti recrementis admisto. Siquidem cum artifices argenti massam à sua vena defixam à commixtis metallis, nempe plumbi, sœpeque repurgare volunt, in altum & cinere suo more parantur, plumbi multum concitent, adeo ut vi subditi ignis colliquatum, balnei speciem referat. In hoc deum argenti repurgandum immittunt, quod plerumque (ut diximus) aut plumbum, aut as habet admixtum. Dum autem hac perficiunt, usum plumbum in liquefactione metallorum superficie, ignium vi folium statu continuè excitata, olei modo superat. At quod tandem postquam as, aut plumbum, quod prius argento fuerat admixtum, in se contraxit, eorundem folium statu ad cinerem alium oras pedetentim expellitur. Hoc cum vident artifices, alium in lacis secant, labique sinunt in humum: fitque hoc modo lithargyrum, cœctionis diuturnitate, & metallorum aliorum missione, ea forma concepta. Huic, postquam refixit, & quandoque aureus, quandoque argenteus emicat splendor. Quo factum est, ut hunc argenteum, illum aureum passim seplafarios ac medicos dicatur, omnino existimantes, alterum ex auro, alterum ex argento constari. Ceterum coloris huius varietatem lithargyrum haudquaquam ex auri, vel argenti spuma contrahit, sed quòd plus, minusve aerei vaporis ab argento detracti, intra se receperit. Si quidem (ut ego plures experientia comperi, & ipsi quoque testantur artifices) argentum depurandum si plurimum sulis aris continet, huius & plumbi missione, lithargyrum aureus redditur: si minus, argenteus efficitur. Quare nobis affirmare licebit, nil aliud esse lithargyrum, quam plumbum aris vel argenti vaporibus commixtum. Non itaque temerè prodidit Dioscorides fieri argenti spumam, aut ex arena, quam molybdium vocant, aut ex argenteo, aut ex plumbi. Cui subscribit Plinius libro 30. cap. 6. Meminit argenti spuma Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, sic de eius viribus scribens. Lithargyrum defecit quidem, velut alia omnia metallica, lapidea, terrenaque medicamenta, verum omnium id efficit moderatissime: & secundum alias tum qualitates, tum facultates, quodammodo in medio est, neque manifestè exalfaciens, neque refrigerans: modica tamen adstringenti, & abspergendique facultas ei inest. quæmber inferior est & sarcothis medicamentis, que mediocriter extenuandi & spondimus, & contrahentibus, atque adstringentibus. Ceterum ad intertrigines femorum vitilis medela est: quandoquidem vitri usque iam dicte sanulatis leniter est particeps. Iure itaque medij ocinici in metallicis habeatur. Proinde ea frequenter vitrum ex materia ipsa miscentes, que valentem facultatem continent, sue adstringentem, vel aliud quippiam efficiunt, sicut in liquecentibus ad plerique medicamenta ceram adhibere, quia scilicet & ipsa quodammodo mediam tenet eorum, que valentem facultatem possident. Ad hoc vas sic Græci, ut Lithargyrum item & Spuma argenti Latine dicitur: Arabicè, Martech, sive Merdajengi: Italicè, Spuma d'argento: Germanicè, Glet: Hispanicè, Almartaga, 30
Lithargyrum
vires ex Gal.

Nomina.

Lithargyrum, & Yezes de oro.

¶ 1111109.

CERVSSA.

CAP. LXIII.

Cerussa fit hoc modo. infuso in vtrumque oris lati, aut fistule labellum quàm acerrimo aceto, laminam plumbam supra fistulæ spiraculum, subiecta prius arundine tegete, firmato superiectisque velaminibus, ne halitus exiret acetum, ubi resoluta fuerit, defluensque deciderit, humorem putrum tili mola teri, aut aliâs tritum cribrari. postea quod superest duri, in tenues partes redigendum scribrandumque. vicissim eadem tertio, quartoque facienda. Melior, quæ partes redigendum scribamentis oculorum assumenda. Secundum locum tenet sequens, & reliquæ sui ordine. Nec degeat, inditioque operculo circumnidentes dimittit. Post dies decem laxato obturamento visum: cumque resoluta materia fuerit, reliqua, ut supra diximus, exequuntur. Si autem quis in pastillos velit digere, acetum acuti subacta, diuisurum in pastillos, qui in sole siccantur. Acitate tamen supra dictum opus obendum est: ita enim candida, atque efficax redditur. Quinetiam hyeme paratur, viceis supra furios, balnea, aut fornaces impositis: ascendens enim calor idem, quod sol præstat. Laudatissimam feri putant Rhodi, & Corinthi, aut Lacedæmone: proximam Puteolis. Torretur hoc modo. Flagrantibus igni carbonibus, fistili nouo, maximè Attico, tritam cerusam imponito, & assidue versato: cum cinerum colorem traxit, eximens refrigerato, & vitior: Est & aliud vrendi genus. Trita patinis rotis supra prunas imponitur, & ferulacea rude mouetur, donec colorem similis sandaracha fiat, extracta que ad visum ministratur. Quæ verò ita parata est, Sandyx à quibusdam dicitur. Laatur cerussa eadem modo. Vis ei refrigerare, occludere, emollire, explere, extenuareque: in super excrecentia leniter reprimere, & ad cicatricem perducere. Misceatur ceratis, & emplastris, quæ liparæ vocantur, pastillisque. Est autem lethalis eius potus.

Cerussa, & sandycis consideratio.

Cerussa vires ex Gal.

Cerussa medicamentum est omnibus notum. Facilita tamen res est. Venetijs plurima conficitur, sicuti & in alijs compluribus Italiæ locis: quod non solum in medicamentorum usus expectatur seplafarijs, ac medicis: sed etiam pictoribus, qui ea frequenter in suis operibus videntur. Paratur ex cerussa (ut Dioscorides inquit) Sandyx, quod officina Serapionem secte minimum appellant, non autem Sandaracha, aut pigmenti genus, ut libro de compositione medicamentorum existimat Ptolemy. Siquidem Sandaracha, ut suo loco dicitur, sulis res est non autem facilita. Cerussa meminit Gal. lib. 9. de simpl. med. facultatibus, ita scribens. Pimymythum, id est Cerussa, & hoc medicamen testimonium praber modo dictæ facultate refrigerationis: facultatis erugini dissimillime, tamen & illa conficitur aceto as dissolvente. Porro cerussa adusta in Sandyx, Sandycem: & sandaracham maximè inter se facultatibus pugrare, hec nanq; Galeni, & Dioscoridis testimonio asserenti quam carnem exurit, & crustas sua vehementi vridine, ac caliditate, morsusque violento excitat: illa verò nulla sui parte exal facit, sed potius refrigerat. Id quod in nigari officinarum minio facile deprehenditur. Sandycis meminisse videtur Vergilius in Bucolicis, dum his versibus cecinit.

Ipse sed in pratis aries iam suave rubenti

Murice, iam croceo mutavit velleria luto.

Sponte sua Sandyx pascentes vestiget agnos.

haecenus poeta. Cersussa, quae ita Latinis, Ἀραιάδιον Graecis appellatur: Arabibus, Affidegi, seu Affidagi: Italis, Cersusa: Germanis, Bley vneitz: Hispanis, Almayalde, & Blanquet: Gallis, Cersuse. Quae verò αραίδιον Graece, Sandyx item Latine vocatur: Arabibus Affrengi, Sarebon, Sandicon, Sandax, Syrengi, sine Serengi: Italicè, Sandice: Fulgus, Minio.

Nomina.

Χρυσοκόλλα

CHRYSOCOLLA.

CAP. LXIII.

10

Chrysocolla laudatissima Armeniaca, colorem porri quàm simillimè reddens. Secundum locum sibi vendicat Macedonica: & proximum Cypria, quo in genere praefertur pura, damnata, quae terram, aut calculos collegerit. Ratio lauandi haec est. Tusam infusa aqua, mortario expassa manu ad pilam uehementer fricatur, & ita itum quàm confederit, colato. Alteram infundens aquam, rursus terito. haec uicissim proficere, donec pura, sinceraque speñetur, dein siccato in sole, & ad usum resum condito. Quòd si urere uolueris, ex ea terens quod satis esse uidebitur, patinis supra carbones adposito: & alia facito, quae supra diximus. Dos chrysocollae ad purgandas cicatrices: excrescentem carnem coerces, adstringit, purgat, ex calcifacit, & modicè corpus mordendo exest. Inter medicamentata intelligitur, quae uomitiones concitant, & necem inferre possunt.

20

Chrysocolla, ut Plinius est auctor lib. 33. ca. 5. naturalis historia, humor est in puteis, per uenam auri destuens, crasse sentente limo rigoribus hybernis, usque in duritiam pumicis. Laudatiorem eandem in aerijs metallis, & proximum in argentarijs ferri competentem est. Inuenitur & in plumaribus, uilius etiam auraria. In omnibus autem ijs metallis fit & cura, & multum infra naturalem illam, immixtis in uenam aquis leuiter hyeme tota, usque in Iunium mensem. Dein siccatis in Iunio, & Iulio: ut planè intelligatur nil aliud chrysocolla, quàm uena putris. Natua diuitia maxime distat, luteam uocat. & tamen illa quoque herba, quam luteam uocant, tingitur. Natura est, quae limo lancae ad succum bibendum. Tunditur in pila, deinde tenui cribro seceritur, postea molitur, ac deinde tenuius sic cribatur. Quocirca non transieat, reperitur in pila, dein molitur. Puluis semper in catinis digeritur, & ex aceto maceratur, ut omnis duritia soluatur. Acrursus tunditur, dein lauatur in conchis, siccaturque.

Chrysocollae historia.

30

seplastari, quemadmodum auriferis, Chrysocollam, uulgo Borrace uocant, Mauritanos secuti: cum tamen pauca admodum in officinis reperitur, quae syncersissima dici possit, & quae colore sit uiridi, porraceoque, ut Dioscorides inquit, & praestantissima exposcit. Siquidem submirgicit haec, nec ulla ex parte uirescit. Quae saturato colore uiret (ut mea fert opinio) in aerijs tantum metallis fuditur: quae nigricat, in plumbeis, in argenteis: & quae pallescit, in aereis. Unde mihi facile persuasum est, Chrysocollam sibi uerum colorem uendicare, pro metallorum, in quibus fodiuntur, ratione. Porro facultate ex alumine rubeo, sale nitro, ac etiam alijs quibusdam admixtis, copia non deficit. Idcirco auriferes, qui ea ad aurum ferruminandum frequentissime utuntur, ipsam magna quidem diligentia seligunt: quanquam & ipsi plerumque decipiuntur: tanta in omnibus est impostorinum astutia. Praesertim auro ferruminando illam, quae lutea est: tamen si in medicamentorum usus praestantior sit uiridis. Fit etiamnum chrysocolla (ut Dioscorides prodidit libro secundo in uiride mentione esse puerorum uirina in aere mortario, pistillo item aere sub calenti sole tandiu ducta, ut, uinguenti modo crasse fiat.

40

Quod pariter literis memoratè mandauit Galenus libro 9. simplicium medicamentorum, sic inquit. Chrysocolla, & hoc medicamentum ex ijs est, quae carnem liquant, non tamen ualenter mordicat, quanquam sit facultate admodum digerente, desiccanteque. Igitur quidam id mouent, quod in metallis inuenitur, ita nominant; alij uero id, quòd in aere mortario, pistilloque aere, ex ueri uirina praeparatur: id quod quidam inter argurinum differentias numerant: Satis uero est ipsum praeparare tempore aestiuo, aut certe aere profusim calido, uirinam in mortario terentes. Praestat autem es, ex quo mortarium pistilloque conficias, rubrum sit. Nam quo es tenerius fuerit, eo plus circumagendo pistillo deturitur. Hoc medicamentum apertissimum est uicibus contumacibus, tum per se, tum alijs mislum, ut in opere de componendis medicamentis referetur. Nunc autem id nouisse sat est, quòd quanto plus quàm Chrysocolla metallica desiccet, minusque mordicat, tanto etiam ipsam excellit tenuitate. Ipsam tamen Chrysocollam si ueras, multò tenuiorem efficies. Ut Graecis ἄραιον Nomina. uocata etiam Latinis Chrysocolla, & Auri glutinum appellatur: Arabibus, Tinciar, Italis, Chrysocolla: Germanis, Borrass:

Chrysocollae uires ex Gal.

50

Hispanis, Atinciar, & Borrax.

Αβος Λαπίνας

LAPIS ARMENIVS.

CAP. LXV.

Armenius lapis praefertur leuis, colore caeruleo, perquam aquabilis: calculo carens, friabilis. Eadem, quae chrysocolla praestat, sed inefficacius. Quinciam usum habet ad pilos in palpebris alendos.

60

Armenia, ut lib. 15. cap. 6. testatur reliquit Plinius, lapidem mittit, qui eius nomine appellatur. Lapis est hic quoque chrysocollae modo infectus: optimusque est, quòd maxime uiride est, communicato colore cum caeruleo: Plinio est in eius soliditate, sed est in eo arenositas quedam: & quandoque utuntur eo pictores loco azuli, & est lenis tactus. Ex horum sane uerbi perspicuum fit, lapidem Armenium colore esse uiridi, ad caeruleum inclinante. Talis autem esse comprobatur, qui in argenti fodinis, in compluribus Germaniae locis foditur: & de quo colorem illum ad pictorem usum parant, quem uulgo uocant verde azurro, ac si diceret uiride castum, uel uiride caeruleum. Naque is colore chrysocollam refert, sed duritie praecellit. Quamobrem crediderim ego, eos non longè abesse à ueritate, qui dicerent, Germanicum hunc lapidem illi congenere esse, quem Armenia mittit. Siquidem patrium Armenij nomen genus non immutat, neque etiam obstat, quis & in alijs regionibus, lapis hic gigni possit. Quippe Phrygijs lapis à Phrygia regione dicitur optimus in Cappadocia foditur, ut Dioscorides est auctor. Id quòd facile ostendit, Armenium praeter Armeniam, alias quoque regiones gignere posse. Nec refert, quòd scripserit Manardus Ferrariensis libro 3. epistola 3. Armenium lapidem hodie non facile inueniri posse. Quamquidem cum ceru sciam, multa in officinis ferè omnibus deesse medicamenta, eaq; p. a. serins, quae ex metallorum fo-

Armenij lapidis confid.

admis expe-

ditis expetuntur, quæ tamen pro natali solo, ubi proveniunt, copiosa reperitur, mirum certe non fuerit, si Armenio etiam la-
 pide careant septentrionaliter. Hac itaque ratione ductus, haudquaquam dubitaverim affirmare, quin & licet in Germania metallis
 proveniunt, in Armeniæ lapidis genere legitime recenseri queat. quemadmodum in Gagatis, Phrygijs, & affluque genere nobis re-
 cipitur, qui alibi, quam in Gage fluvio, in Phrygijs, & Assio inveniuntur. præsertim cum notis omnibus ac viribus Armenio
 per omnia similis sit habeatur. Notis quidem, quod summe ureat, & ad casium colorem proxime accedat. Vires autem, quod
 (ut æquidem testari possum) atra bile uexatis maxime confert, ijs uomitum, & alium cinis. Porro seipsum (ut omnibus constat)
 non modo multis destituitur fossitibus medicamentis, sed continue alterum alterius loco supponit: nempe cadmium pompho-
 lygis loco, spody uice complura antipodij, & pro flore avis vasilem argurigenem substituent: cum tamen & pompholyx, & spodium,
 & flos avis copiosa legitimeque reperiantur omnibus in fornacibus, ubi argentum, & sunt funduntur. Nam ex hoc, quod in offi-
 cinis non reperitur. Armenius lapis, quemadmodum alia complura, haudquaquam colligere licet, quod hæc omnia suis in fodi-
 nis fornacibusque non habentur. Tractat mirum in modum. Armenius lapis (est) id Galeno, Paulo, aliisque veteribus incogni-
 tum existimatur) ad atram bilem deiciendam, ut testis est Alexander Trallianus clarissimus autor, libro primo capite de me-
 lancholia, ubi sic inquit. Quod si hiera data melancholie imaginationes nihilominus infestare uideantur, tunc sine ulla cuncta-
 tione lapidem Armenicum dare festinato. Noni enim ex veteribus antiquiores ad ueratum album propere esse, ubi efficitur
 ab alij purgationibus nihil penè immitti consueverunt. Verum ego lapidem Armenicum uerato albo præfero, atque licet uti
 tamen ipso ex perientia cognoscere, quomodo præterquam efficaciter, etiam sine molestia, & periculo purget. quorum nihil album
 ueratum habere nouimus. Si igitur res postulat, non modo infra per album, sed etiam per uomitum purgationem ferri, lapidem
 illorum exhibere conuenit. Sit autem modus ipsius scrupuli tres, aut quatuor, aut paulo amplius, minus, pro mirum simul, et
 cepis humoris noxi ratione. At si æger purgatione per uomitum non admodum indigere uideatur, sed per mirum uentri totum
 uitiosum humorem exire conducit, tunc lapidem eluere oportet usque ad duodenas (ut nunc legitur quinquagenas) uices. Vires
 enim sic ferretur, neque turbationem stomachi, aut compressionem lapidis excitare potest, sed etiam minori cum molestia nigri
 terrestis æque humorem uacuabit, ut paucis præteritis diebus adiumentum ex eo nobis accessisse percipiamus. Dato autem ex
 eo scrupulis quinque, aut sex, ut plurimum ex aqua tepida, semper ex cognatis dictis coniectione deprehendens an plus, minus
 exhibere debeas. Quod si æger etiam ibi adhuc requirere suspiceris, cum fiducia rursus exhibeto. neque enim calorem habet,
 aut siccantem admodum, aut aliam quampiam ipsi insidentem, amarum, & uenenosam qualitatem, ut æger ideo medicamentis
 libere detrectet. Sin autem nonnulli humidum aliquod medicamentum sumere aduersetur (multi enim in totum non sustinent
 liquidum medicamentum assumere) in catapotia lapidem redigere oportet. Si uero libet, etiam picre aliquam insignem partem
 admisceto, aut etiam ex alijs quibusdam, que purgationem magis prouocant, & non reuoluntur. Ne autem is, qui parare uelit ha-
 rum confectioem, inquirendo labore, usum mihi esse: ea de causa etiam horum compositionem memini. Hæc autem uires in hunc
 modum. Pira semuncia, epithymi semunciam, agarici scrupuli quatuor, scamoneie uncia, geryophyllorum grana uiginti.

Armenij lapi-
 dis uires
 ex Alexandro.

Vires eiusde
 ex Acto.

Nomina.

Κυαυός λίθος.

COERULEVS LAPIS.

CAP. LXVI.

Coerulei origo ex arenariis metallis in Cypro. copiosior ex arena litorali secundum quosdam subca-
 uatos specus maris inuenitur, qui magis probatur. Eligi debet inebriatus. Vritur ut chalcitis. laua-
 tur ut cadmia. Vim habet reprimentem, & modicè erodentem, crustas gignit, & exulcerat.

Coerulei lapi-
 dis consilid.

Coeruleum officine Auicennæ doctrinam secutus, lapidem Azuli, uel Lazuli uocat. Probatissimus, qui scintillis aureis emi-
 cat. Lapis hic (si fallor) cum Armenio non obscuram habet cognationem, quod non modo utriusque simul in ipsam pro-
 ueniunt metallis, promiscueque oriuntur: sed quod etiam ipsam serè uerbis præditi sunt ad atram bilem deiciendam, quo factum
 est, ut Mauritanorum quidam alterum cum altero in ipsissime confundunt. Ceterum quoniam tradidit Auicenna, cui sub scri-
 bitur Meses, coeruleum sine utroque nomine utar). Azulum septica, ac putrefaciens esse facultatis, non desunt et recentiori-
 bus, qui eum deestent, quemadmodum & catapotia, que ad atrabiliaris affectus ex lapide ipso coeruleo passim in pharmaco-
 polijs parantur: eorum numero est Fuchsius medicus nostræ ætatis celebris, in suis paradoxis. Verum quoniam confusus est satis
 de Coeruleo, & Armenio scripturae ueritatem Mauritaniam; non tamen obstat, quin y bilem atram pellere queant. Id quod priores ue-
 tereque Graeci, uel ignorauerunt, uel silentio dissimularunt. Porro Galenus, etsi non expliciter coeruleum atrabiliaris hu-
 morentum, quia Graecis incognita fuisse uidentur, diligentissimi fuerit indagator, inuenere tandem factio pluries periculo, coe-
 ruleum atram bilem peculiariter deducere. Sed sit in præcedenti capite expressum est) usque ad Alexandri ætatem et ueteribus
 nemo nouerat Armenium in deprehenda, citra noxam, atra bile facultatem habere albo uerato parem, mirum quidem non fue-
 rit, si

10

20

30

40

50

60

rit. si etiã longo pōsti tēpore, id scripserint. Arabes, uel q. ab eo fortasse accepit, uel q. ex ipso id facultatis Armenio inesse adinuerunt. Præterea cum Armenii, & Cærulei non n. o. d. in ijsdē proueniāt metallis (ut in pluribus Germania locis nos ipsi uidimus) sed simul, proueniunt; oriuntur, adeo ut Cærulei fructum. Armenii non medicū contineat, sicut & conuerso, rectē quāz existimari potest, pari serē facultate, uel non admodū diffari hosce lapides esse præditos. Inne itaq; sit, ut mihi placet Mauritanii à Fuchij, & aliorum calumnia uindicandi uideatur. Quippe cum cernerent naturam hos lapides proueniē, indistinctē; pro gignere, quid aliud nisi ipsam imitari, eorum hūiorum & facultatem inuiserenter tradidit unū? cum pro certo ex his existiman dum sit, nullū esse Armenium, quāz cærulei materiam, nondum à calore in terra uisceribus ad summum perfectēque coctam, quemadmodum chalcitis, nisi fori nul aliud esse credatur, quāz chalcanti materiam. Hæc igitur cum accuratē uerpēndisset clarissimus Menardus Ferrariensis, ubi in simplicia medicamenta à Mesue conscripta diligentissimē adnotant, eorū

Mauritanorū tucla.

10 sententiam reuellit, quē cærulei usum (ua tantum ducti opinione tam acriter utuperant, his uerbis. Cæruleo Græci nullam uim deiectionam adscribunt, sed uidentur hie uires ab Armenio deriuatæ. Arabes enim utraque confundunt. Sceptis quidem, & Aueroes sub lazuli nomine de Armenio tractantes, Auicenna de Azulo scribens, serē ei omnes uires attribuit, quæ Græci utriusq. De Armenio uerò ea scribit, quæ Græci solum addens, quod atram bilem magis purgat, quāz cyaneis. Quæ omnia licet certa sint, non tamen ego his accesserim, qui non secus ac perniciōsissimum uenenum hunc feruidant. Experientia enim certa scio, quod si bene abluatur, nullum uimiat, & uel nihil, uel parum lædit. hæc ille. In cuius certē sententiam uisusque medicus facile denegat, qui potius rationalis sit, quāz pertinax. Nam etsi dixerit, Auicenna cæruleum exedentis esse facultatis, hoc quidem non impedit, quin huiusmodi atram bilem decere possit absque noxa, si diligenter fuerit ablutum, quāz doquidem eius peracuta septicaque facultas pluribus locis uibus ab eo facile tollitur. Præfertur in hunc certē quod aureis maculis pellucet, nanque id, quod seplasis abundat, & quo in Germania pictorios colores parant, tum facultate imbecillus, tum ingrobulis,

20 habetur. Memini me ad nouelles tana cris, quāz argenti fodinas accessisse, in quibus & cærulei, & Armenii in aceros congesti plurimum uidi: attamen nullum mihi in qz locis cæruleum reperiunt, quod aureis fulgēt scintillis, ex quōd non proueniat hoc nisi tantum in auri fodinis. Idcirco cæruleus ille color, qui uulgo nobis dicitur, AZZURO dicitur: rino, ab omnibus ualē magno gignatur pretio. Fit enim is ex cæruleo lapide, qui tantum in auri metallis in orientaliōibus regionibus s. foditur, omnium præstantissimus. De illo autem, qui ex arena in maris litibus inuenta conficitur, quid plura dicam non habeo, quāz scripserint Dioscorides, & Plinius. Cærulei uires retulit Galenus lib. 9. simplicium medicamentorum, sic inquires. C. 3. anos medicamentum acris facultate est, tum detrahendi, quāz. hæc uirtus uocant, tum digerendi, potentiore quāz cinnabari. in eisdē quoque ei nonnulla adscribit. hæc Galeni uerba. Quæ sanē uel non legisse, uel non animaduerisse Menardus ex deprel. uenit, quod cæruleo Græcos nullam uim deiectionam tribuisse scriptum reliquerit. Κωας λβος sic Græcè, Latine uerò Cæruleus lapis uocatur: Arabicè, Ager alexaard, Lazuard, seu Azul: officinis, Lapis zuli: Italicè, Tierra cærulea: Germanicè, & Laſaur stein: Nomina.

Cærulei uires ex Gal.

INDICVM.

INDICVM.

CAP. LXVII.

INDICI duo genera, unum sua sponte nascitur, tanquam spuma, germinatione Indici arundinibus exiens. Alterum infectoriæ dant officina: & est spuma purpurea innatas cortinis, quam detrahant artifices sicant. Optimum existimatur, quod cærulei speciem præbet, succum suum forbet, & laue. Inter medicamenta est, quæ leuiter adstringunt, & inflammationes, tumoresque rumpunt. purgat, & reprimit ulcera.

40 INDICUS color, quod hodie pictiores vtuntur, tamen si in seplasis ubique uenalis habeatur; sit tamen in seplasia eius gla sit recremento, & spuma, cum lane glasio ipso inficiuntur. Quod autem sponte nascitur tanquam spuma germinatione arundinibus exiens, quod sciam, ad nos non defertur. Plinius lib. 35. cap. 6. factitium indicū in purpurarijs officinis fieri ait, ex purpurea spuma cortinis innatante. Quam in re Dioscoridis uerba non rectē accepisse uidetur Plinius. Siquidem auctor non ex purpurarum spuma fieri Indicum scribit, sed ex purpurea spuma (talis etenim est que ex istide prouenit) innatante cortinis in infectorijs officinis. Nulla nanque, quod mihi compertum sit, ex purpurarum sanguine, quod regum uesies olim tingebantur, spuma præferbatur. Quod Græci Ινδικόν, Latini quoque Indicum uocant: Itali, Indico.

Indici cōd.

Nomina.

OCHRA.

OCHRA.

CAP. LXVIII.

50 OCHRAM leuissimam, & omnino luteam eligere oportet, saturatam, non lapidosam, friabilem, natione Atticam. Virtus hæc, & lauatur cædmiæ modo. Vis eius adstringere, erodere, collectiones, & tubercula dissipare. Excrecentia in carne reprimit, caua cum cerato explet, & articularum tofos comminuit.

Ochra fossilis, quæ pictiores vtuntur, cur legitima non sit, quid obstat non uideo: quanquam hæc (quod sciam) ex Athenis lazarissimam non adferatur, quemadmodum nec Virtus tempore, qui ochra Atticæ usum in Italia im exoleuisse scribit. Est itaque Ochra terra, quæ in plumbi fodinis aureo colore reperitur. Quamobrem qui rerum causas perscrutantur, arte etiam ochram ex plumbo ipso faciunt, quæ coloris nitore fossilitam superat. Præstantissimam ochram non longè à Tridento effusiam, misit ad me hoc anno Martinus Guidontinus Tridentinus, seplasiarius harum rerum diligens inquisitor, quæ nullam hæctenus uicinijs meliorem. Ochra in libris simplicium medicamentorum non reperio meminisse Galenus: tamen eius mentionem fecerit commento 2. in Hippocratis prognostica de uomitione agens, cum inquit, Ochra enim genus quoddam terræ est, cuius potissimum Attica probatissima est. Quæ Græcè, ochra item Latine & Italicè appellatur.

Ochra cond.

Nomina.

CINNABARIS.

CINNABARIS.

CAP. LXIX.

HALLUCINANTUR qui cinnabarin minio eandem esse existimant. Minium enim in Hispanijs ex lapide quodam argenteæ arenæ permixto, temperari solet, alioqui non dignoscitur. Fornacibus autem in florentissimum, flagrantissimumque colorem permutat. In metallis uerò stragulantur huiusmodi erudat. itaq; facies incolæ uesicis obuclant, ut per illas spectent, nec respiratio noxium aerē atrahant. Eo pictiores ad sumptuosā parietum ornāmēta utuntur. Cinnabaris uerò ex Aprica defertur, & magno

magno confat. haftenus inuenitur, vt vix versicoloribus pictorum lineis satisfaciatur: intento colore, nec diluto praeditur: quare quidam sanguinem esse draconis existimauerunt. Vim habet cinnabaris haematitae lapillo eandem. Conuenit ad oculorum medicamenta, verum efficacius: magis enim adstringit, & sanguinem cohibet. Ambustis igni, & popularum eruptionibus, necro excepta medetur.

Cinnabaris
conficit.

Cinnabaris, quae officinae, & pictores videntur, longe sanè differt (vt planè constat) a Dioscoridis Cinnabari. quandoquidem nostri vsus cinnabaris res factitia est ex sulphure, & argento viuo diu arte quadam igne torrefactis. Est & aliud cinnabaris genus fossile, & sponte per se nascens, vt postea dicitur: verum non ut factitium copiosum, nec adeo colore praecellens. Quae autem a Dioscoride describitur, ex Aphrica defertur, eadem facultate possidet, quae haematitae lapillus, quem non modo pro tunc ipse foris appositum ad plures oculorum morbos: sed etiam intus assumptum, ad vtrius angustias, mulieribus locorum deflexiones, & cruentas expositions. Quibus vultus affectibus vulgaris vsus cinnabaris nullo pacto competere potest, quod propria vi erodit, exulcerat, & haustum perniciem adferat, & proinde fit oculis, & internis visceribus inimica. Ceterum quidnam inter eas, quae haec aetate in vsu medicum veniunt, Dioscoridis cinnabaris esse possit: non equidem ausim decernere, sed potius quod sentio adducor, ut coniecturas quibusdam assequar. quippe quod Dioscoridis Cinnabari nullis notis descripsit, necque tradiderit aut factitiam res sit, aut fossilis, an ex plantarum materia proveniat. Sed anteaquam coniecturas eas afferam, quibus constare videtur Dioscoridis cinnabari septuaginta nostrates non desituri, Plinij sententia cognoscenda est, qui libr. 33. cap. 7. affirmat scribit, nihil aliud esse cinnabari, quam draconis sanem, elsi elephantorum orientium pondere, permisso vtriusque; aut nihil sanguine: quoddam nullus alius sit color, qui in picturis propriè sanguinem reddat: & quod ea etiam antidotis medicamentis fit utilissima. Id quod pariter affirmat Iulius Solinus in varia historiarum lectione. Ad haec scire conuenit, gummi cuiusdam arboris in Aphrica nascentis ad nos deferri, quod etiam hoc aetate sanguinis draconis lachrymam officina vocant, colore sanguinis pellucidum, leue, & fractum minime contumax. Hec nostrates officina vulgo vocant Sanguem di draço in lagrime, alterius dissimulata, qui pluribus imposturis passim in orbiculis coactis venitur. Primum itaque non ab re lachrymam appellat, quod scribat Aloysius Mustus patritius Vetus in suis in Aphricam navigationibus, ex arbore quadam hoc gummi colachrymare, colore, & substantia, sanguini simili: in seculo tamen ab incolis prius arboris cortice, ut fufius inde effluit. Quare (ut idem subdit) aenei cacabis excipiunt, & igni resing modo coquentur, quousque consistat, draconis sanguinem, ne scio quatione ducti, ipsum appellant: nisi id eueniat, quod fortasse sua lingua plantam, a qua exiit, draconem appellant. Ex his itaque nobis in re coniectura licebit, gummi hoc Dioscoridis facile cinnabari esse, quod primam non aliunde, quam ex Aphrica defertur, nec inde copiosum. quod item pictoribus expectatur, ut intento eius colore, purpureas, vberetque, concinnent umbros, ubi prius pingues ac ueritatio. quod denique (ut Dioscoridis inquit) viribus haematitae lapillo per omnia respondeat. Nam, ut periculum facientibus liquido patebit, adstringendi vi pollet, & maiore quidem quam haematitae, quo fit, ut felicitus eorumque medicis ad mulieres, & dysentericas fluxiones, ad cruentas excretiones, ad firmandos commotos dentes, & roborandas gingivas. His accedit, quod si Dioscoridis etate non deerrant, qui Cinnabari esse draconis sanguinem existimarent, mirum sanè non fuerit, si per plures aetates producta haec falsa opinio ad haec usque tempora inualuit. At ipse, ne simplicium modo doctrinam sectantes hoc te-
nerent errore, in anem eorum sententiam silentio inuoluendam non duxit, qui cinnabari draconis sanguinem appellabant; cum inquit. Haftenus inuenitur cinnabaris, vt vix versicoloribus pictorum lineis satisfaciatur, intento colore, nec diluto praeditur: quare quidam sanguinem esse draconis existimauerunt. Ex his igitur cum coniecturis, tum rationibus colligendum esse putauerim, hanc lachrymam, colore sanguinem pro se ferentem, legitimam esse Dioscoridis cinnabari. Ceterum videtur haec in re manifestè aberrasse Plinium: quandoquidem etsi asserat is cinnabari nihil aliud esse, q̄ draconis ferocissima bellae sanguinem, elsi elephantorum orientium pondere; cum tamen dixerit nullum alium reperiri colorem, qui in picturis magis ad vimum sanguinem reddat, quam cinnabaris, facile deprehenditur error. Quippe necessarium sanè fuerit, vt de hac lachryma omnino intellexerit, putaretque; falsus vulgari appellatione, lachrymam hanc illum draconis sanguinem sanè fuerit, vt de hac lachryma omnino intellexerit, putaretque; taneum minime videtur, vt huiusmodi bellae sanguinem extra vasa in terram diffusis, puluere & lapillis commixtus, situ & putredine oboculum contabefactusque; viuum, ac verum sanguinis colorem referre possit. quemadmodum nec ille hinc verum sanguinis colorem praebet, quem impostores suo arbitrio faciunt, ex birino sanguine, rubrica Sinopica, vel sabrilli, centisq; lateribus & serbis, diutius insolis, illius pro posse colorem, & substantiam imitant, qui ex collis simul draconibus, & elephoribus (si tamen vera narrari emanare solet: quae iam longo tempore ad nos aduehi desit. Quo postea factum esse opinor, vt in eius defectu factitium supposuerint impostores, & hanc fraudem excogitauerint: nec solum ea ratione, quam modo diximus, ipsum parant; sed etiam modis alijs compluribus, resinas, rubig inferiores radices, brassij decoctum, tragacanthae lachrymam, rubricas; & alia per multa inmiscentes, que ne longior sit sermo, quam series ipsa exprimat, silentio duximus inuolenda. Verum hic fortasse illud quisquam nobis obtrudet, quod cum hoc loco scribat Dioscorides de metallis tantum, ac fossilibus tum coloribus, tum medicamentis, consentaneum minime videatur, vt bis infererit arborum lachrymas, quarum historiarum, & facultates, diffusus libro primo pertractauit: & ob id omnino credendum sit, cinnabari fossile esse medicamentum. Haec obiciunt ita responsionem volumus, quod cum ea hoc loco recenseat Dioscorides, quae ob colorem nitorem, in picturam veniant vsus, nempe cerussam, chrysolitam, Armenium, ceruleum, Indicum, ochram, & alia plerumque; non mirum, nec praeter institutum mihi sanè videtur, q̄ bis ita cinnabari adduxerit, quoniam arboris fuerit lachryma. V idemus enim inter hec Indicum quoque a Dioscoride commemoratum esse, quod tamen nec fossile, nec metallicum est, sed in India spuma inflatur, ex arundinum quarundam germinatione sponte provenit: atque etiam arte quadam fit ex ista die herba in infectorys officinis. Ex his itaque omnibus palam fieri arbor, quod communis vsus cinnabaris, quam Dioscoridis Minium, quod in fornacibus fiat, & florentissimo, flagrantissimoque; colore spectetur, esse mihi semper persuasus, ab ea longe diuersa sit, de qua auctor noster hic mentionem facit. Est enim, vt supra dictum est, nostri vsus cinnabaris fossilis, & factitia: nota haec omnibus, & frequenter illa vero vera, nec multis cognita. Fossilem (vt proxima commentatione latius dicitur) vidimus frequenter nec in argenti vini fodinis, Hydris monte, qui vna tantum dieta a Goritia constat, circa Carmoli fines. Lapis est purpureus ad rubredinem declinans, haematitae lapidi emulus, non admodum durus, impensè tamen grauis, antoq; plerumque; argento viuo praegnas, vt per sese, nulla ignium vi guttatim exiit. Factitia eodem loco plurimum intus paratur ex argento viuo & sulphure, fictilibus quibusdam conculis, & flagrantissimo igni admotis, donec ad saturitatem rubeat. Id quod fieri à natura credidimus in ea, quae fossilis fuerit, in terra visceribus. Nullus hanc usus in medicamentis, quae intus in corpus immittuntur, quod perniciose sint, & venenose. Hinc forte factum esse, vt existimauerit Fuchsius medicus clarissimus, in Nicolai Myrepsici codice in Damasceni antidoto ab aliquo imperio additam esse cinnabarum. Sed in hoc alia planè a Fuchsio opinio nostra est. quippe quod, putem Nicolai

Plinij error.

Cinnabaris
conficit.

Fuchsij opinio
reprobata.

eo in loco non de fossiis, vel factiis cinnabari intellexisse, sed de ea arboris lachryma, de qua scripsisse Dioscoridem, iam evidentiſſimum, ut fallor, a nobis factum est. Nam cum cinnabaris hæc Dioscoridis testimonio, hæmatia lapillo peras habeat uires, probaueritque hæmatem ad urine difficultatem, dubitandum sane non est, quin consulo antiquorum cinnabarin ea in antidoto addiderit Nicolaus, quam speciatim ad difficultatem, & hiliicidium urine commendat. Ceterum quoniam communis usus cinnabaris in medicamentis, que iuncturæ in corpore, omnino lethalis, & perimens sit, constat tamen ipsi utiliter admi fieri posse, que exterius adhibentur, nempe iussuments, que fixat ad delendam Gallicam luem, ubi cetera non profuerint remedia, iungentis ite nonnullis ad idem facientibus, & ad contenta ulcera, alijsq; medicamentis, quorum uires longam effectum referunt. Porro cum dicat Dioscorides hallucinari eos, qui cinnabarin minia eandem esse existimant, cumque etia scribat sequenti capite argentum uiuum ex minio fieri, quod abusiue cinnabaris dicitur, omnino mihi persuasum uolui, nil aliud 10 Dioscorides esse minium, quam fossile hoc, quod diximus cinnabarin, fossitiam hodie appellari, a quo argenti uiui puritatem eliciunt in Hydria fedanis. Axiit præterea opinionem ipse Dioscorides, quippe qui asserat Minium in metallis stragulantem haliicum eructare, ubi idque fossiles nefcisi sibi faciem obuolare, ut per illas spectent, ne referantur noxium vaporem attrahant. Quandoquidem ubi cinnabaris in Hydria monte foditur (ut ego uidi, & testari possum) iustifices eam decoquentes fictilibus quibusdam ad id constatis, & conuerso simul ore argilla circumlatis, ut inde argentum uiuum flant, qui nares, & os linteis sibi obstruunt, ne noxio vapori liber pateat aditus: quod non modo huiusce alius noxa, anhelosi facit, qui hæserint, sed plerumq; den tes uniuersos amittit, putrefcentibus circumquaque gingiuis, ut quidam apertissimè testantur, qui præter narium, & oris uelamento, ut cæteris uidentur fortiores, edentuli profus facti sunt, continuo tremore concussi. Accedit hoc Vitruius uerborum uarias, que sententiam nostram maxime tuetur. Ipse enim septimo uolumine sue architecturæ, ita de Minio dicitur. Ingradat minij rationes explicat. Id autem agris Ephesorum Cilibianis primum memoratur esse inuentum, cuius & res, & ratio satis 20 gnas habet admirationes. Foditur in gleba, que ἀσπὴς dicitur antequam tractationibus ad minium perueniat, uena uti ferro, magis subroso colore, habens circa se rubrum puluerem. Cum id foditur, ex plagi fermentationem crebras emittit lachrymas argenti uiui, que a fossilibus statim colliguntur. hæc Vitruius. Nos eundem hoc uide uimus in Hydria montis fedanis: ubi plerumque euenit, ut uulnerata ferrentis uena, argentum uiuum fonticulè insulari in substrata defuat humanum. Ceterum Plinio minium diuersorum esse generum, ut loco suspensio citato legitur, ubi cuncta eius genera retulit his uerbis. Inuenitur in argentiarijs metallis minium quoque, & uunc inter pigmenta magne autoritatis. Theophrastus tradit inuentum minium a Callia Atheniensis initio sperante aurum: posse excoqui arena rubente in metallis argenti: hanc fuisse originem eius. Repertum autem iam tum in Hispanijs, sed durum & arenosum. Item apud Colchos in rupe quadam inaccessa, ex qua iaculantes decerent: id esse adulterum. Optimum uero supra Ephesum Cilibianis agris. Arenam cocci colorem habere, hanc teri, dein lauari sarrinam, & quod subdat iterum lauari. Iuba minium nasci in Carmania tradit. Hermodenes & in Aethiopia. Sed neutro ex loco inuenitur ad nos, nec ferè aliunde, quam ex Hispania. Sed adulteratur multis modis, unde præda locetari. Namque est alterum 30 in omnibus ferè argentiarijs, itemque plumbarijs metallis, quod fit exusto lapide uenis permixto, non ex illo, cuius uo micam argenti uiuum appellauimus, sed ex alijs simul reperitis. Steriles etiam plumbi quo colore, nec nisi in fornacibus rubescerent, exustisq; rundurunt in sarrinam. Et hoc est secundarium minium per quam paucis notum, multum uero in aetatibus illis arenas. Syncero cocci nitor esse debet. Probatur auri modo. Auro candente fuscum nigrescit, sivecum colorem retinet. Inuenio & calce adulterari. Ac similitudine ferri candentis lamina, si non sit aurum, deprehendit illico. Hactenus de minio Plinius. Hinc igitur palam est antiquius minium & fossile, & factitium existisse. Nec sane dubitauerim, quin in facili genere accepterit ipsi cinnabarin factitium, que passim in seplastariorum officinis inuenitur. Id minium hodie appellatur pharmacopoleum, tum etiam pictores, quod ueteres Græci Sandycem uocauerunt, ex plumbo, aut cerussa in fornacibus perustis paratum, de quo etiam uidentur intellexisse Plinius. ὡς δὲ καὶ sic Græcis, ut Latinis etiam Cinnabaris appellatur: Officinis, Sanguis di draconi legimine: Italis, Cinabro; Hispanis, Sangre de dragon.

Minium Dioscoridis quid nobis.

Nomina.

Ἄργεντον

ARGENTVM VIVVM.

CAP. LXX.

Argentum uiuum fit ex minio, quod abusiue cinnabaris dicitur, patinis fictilibus imposita, ferrea coapta cinnabarin continente, & calice cooperta, argilla superlita, carbonibus succendit. siquidem detera fuligo, que calici infidet, refrigerata in argentum uiuum coit. Quinetiam inuenitur in argenti fodinarum tectis stillatum concretum. Alij per se in metallis inueniri tradunt. Seruatur in uitreis, aut plumbis, aut stagneis, aut argenteis uasis: siquidem aliam materiam omnem excidit, & defluere facit. Potum tum perniale non habet: suo enim pondere interna exest. Remedio est lac multum subinde 50 potum, & uomitionibus reiectum, aut uinum cum abinthio, aut apij decoctum, aut semen hormini, aut origanum, aut hyssopum cum uino. Auri limata coibs, id est, ramentum quam tenuissimum epotum mirabilis est fluxio.

Argentum uiuum omnibus notissimum, corpus est de fossiliu genere, liquidum, & aqua modo fluidum, colore argenteo, liuescente, pellucidumque substantia uero lenta, tenui, in qua tam frigiditas, quam humiditas experiet. Hæc igitur symmetria (ut chymistarum, qui se philosophos existimant, ferè opinio) res est sane admodum disposita ad metallorum omnium generationem. quantum eorum ipsorum tum originem, tum semen argentum uiuum appellauerit. Quinetiam non addenarij putant, quod ei non infit caliditas, & siccitas tanta, que ad id mineris obeundum sufficiant. Ad dunt temporis defectu id etiam enuenit: reideoque immaturum, indigestum, imperfectumque reddi. Ceterum relicta chymistis disceptandi materia, an ipsam metallo rum quorumcunque prima fuerit materia, an aliter seres habeat, dicam, philosophorum tantum, qui de eo scriperunt, sententiam secutus, facile Argentum uiuum esse materiam ad metallorum generationem proximam. Quippe cum facillimè omnibus inhereſcit: quandoquidem in habentibus symbolum ut uulgata propositio est) & in consimilibus facili est transiitum. Hanc itaque eo causam eos hallucinari putauerim, qui dicunt, quod si argentum uiuum in terræ uisceribus usque adeo decotum esset, ut in aliquod fixum, firmumque uerteretur metallum, in ferrum potius, & in plumbum uerti deberet, quam in argentum, uel in aurum. Siquidem certum est, quod id facilius argento, auroque contactu inheret, quam ceteris. Hic autem est chymistarum liquidus, qui tempus conterunt, & oleum & operam perdidit, id arte rescere existimant, in quo natura ipsa deficit a quem (ut liquido constat) nemo iniquam ita ad inuicem imitari potuit, quin ab eius mira solertia aberrauerit. Omnia metalla in argenti uiuum coniecit, supernatant, ut lignum in aqua, præter solum aurum, quod si iniiciatur, statim petit fundum, quod hoc magis 60 amplexetur, quam cetera. Amplissima argenti uiui metalla (ut etiã in superiori capite diximus) inueniuntur in Hydria montis, qui

Argenti uiui consistit.

Quorundam error.

qui

pariuntur, tam intus in corpus sumptum, quam extra medicamentis exceptum. Hac item eodem modo diutius leuigata, aded ut tactum ferè effugiat, oculis immittitur ad roborandam eorum aciem. Bibitur autem & ad cordis affectus, & animi morore. Argentum vivum quod Latinis, id est πάρος Græcis nominatur, Mauritanis, Zaibach, seu Zaibach: Italis, Argento vivore Germanis, Queck silber: Hispanis, Azogue. Aurum verò Latinis χρυσός Græcè dicitur: Germanicè, Guld: Itali- cè & Hispanicè, Oro: Nominis

Μίλτος σινωπική.

RVBRICA SINOPICA.

CAP. LXXI.

30 RVbrica Sinopis maximè probatur grauis, densa, ad iccinoris imaginem tergens, calculorum ex- pers, concolor, cum diluitur, impendio fusilis. Effoditur in Cappadocia, speluncis quibusdam, expurgataque defertur in Sinopem urbem, in qua venditur; unde cognomentum accepit. Vim habet exiccatoricam, quasi inducendo obstruentem, & adstrictoriâ, quapropter vulneraris emplastris, & pastillis exiccantibus, & adstrictoriis commiseri solet. Aluum sistit in ovo sumpta aut clystere in- fusa. datur iccinoris uitio laborantibus.

Hodie professò neminem inuenio, qui doceat, & explicet, quæ nobis legitima sit Rubrica Sinopica. Sed quantum ego conijcere potui (etsi id pro certo asserere non ausim) nullum è fossilium genere occurrit, quod magis Sinopicam rubri- cam nobis præferret, quam vulgarißimè bolus Armenus uocatur, is nimium, qui in quadratas defertur massas, quibus maximè vniuersarij medicis expetit ad sanguinis profusum cohobendum, & fracta ossa ferruminanda. Hac rubrica (vt Georgius Agricola maximus fossilium indagator inquit) etsi iandudum ex Sinope Cappadocia vrbe, vnde nomen inuenit, tantum importabatur; constat tamen alibi etiam reperiri, non modò in proprijs venis; sed in avarijs, argenteijs, avarijs, ferrarijsque metallis. Hanc omnino mihi opinionem illud auxit, quòd certò sciam plurimum pseudoboli Armenij esse ferrarijs illa Tyrreni in insula fodinis ad nos quotidie conuehi: quòd deinde colore sit iccinoris, pondere grauis, subtiliatis densus: quòd etiam in aquam coniectus facile dissiluit: quòd denique sua vi exiccat, adstringat & cogat. Hac enia gleba, cum verus bolus Armenus non sit, nil aliud (meo iudicio) esse poterit, quam rubrica Sinopica, quanquam à Sinope non deferatur. Cete- rium non desunt qui firmiter asserere audeant Armenium bolum, quem vulgò orientale appellamus, Sinopicam esse rubri- cam; sed in præiudicio hallucinantur. Plura enim sunt que palam faciunt, hos manifestò decipi, & in errore versari. Si- quidem vbi primum color expanditur, sanè iccinoris non est, sed longè rubicundior. Præterea qui scribant Sinopicam ru- bricam esse pinguem, & in ore detentam butyri instar liquecere, habeo professò neminem. Deinde si vires expendamus, nusquam reperio scripsisse Dioscoridem, aut Galenum, Sinopicam rubricam, viribus esse præditam, quibus venenis, & ani- malium venenosorum morsibus occurrere possit; quænam modum Armenius bolus orientalis. Siquidem is omnium probatissi- morum medicorum consensu, qui passim coguntur, non solùm venenis aduersatur, sed pestiferis quibuscumque morbis. Ad- de quòd aqua maceratum haud facile dissoluatur. Sed plura à his (Deo volente) in secundo epistoliarum nostrarum to- mo differemus. Species Sinopidis (vt Plinius est auctor libro 35. capit. 6.) tres vrbes, & minus rubens, & inter has media. Quæ sanè differentia videntur pariter in vulgari Armenico bolo. Porro Manardus Ferravienis libro tertio epistolæ quarta, Sinopie rubrica meminit, quæ albo sit colore. Sed in hoc virum aliquid celeberrimè mirari sibi, quòd non animaduertit non posse albam quamuis terræ glebam Rubricam appellari. Rubrica, quæ Græcis μίλτος σινωπική, Latinis pariter ac Italis Rubrica Sinopica vocatur: Arabibus, Mogar, siue Magra: Hispanis, Almagra.

Rubrica Si- nopicæ còsù.

Manardi la- pis. Nomina.

Μίλτος τυρκική.

RVBRICA FABRILIS.

CAP. LXXII.

RVbrica fabrilis ad omnia Sinopide inferior est. Optima Aegyptia, & Carthagenensis, lapidum expers, friabilis. Gignitur etiam in Iberia, quæ ad occidentem spectat, ochra exulta, & degene- rante in rubricam.

RVbricam hanc ideò fabrilè appellauere veteres, quòd ea plerumq; vterentur materiarij fabri ad lineas protrahenda- das insectis in ea funiculis. Nassi fabrilè rubricam in Lemno memorie prodidit Galenus, cum libro nono simplici- um medicamentorum, tum etiam primo de antidotis, sed à Lemnia sphazagæ plurimum differre. Verùm an conuatis vsus rubrica, quæ vulgò Italis proprie dicitur Terra rosæ, ea sit fabrilis rubrica, de qua hic meminit Dioscorides, cur pro certo affirmem non habeo. Quæ Græcè μίλτος τυρκική, Rubrica fabrilis Latine dicitur: Arabibus, qui nullam faci- unt differentiam inter hanc & Sinopicam, Mogar & Magra: Italis, rubrica fabrilis: Germanis, Reetel stein.

Rubricæ fa- brilis còsù.

Nomina.

Λεμνία γη.

LEMNIA TERRA.

CAP. LXXIII.

LEMnia terra conuulso in specu nata, è Lemno in insula, palustris loco defertur, inibi electa & capri- no sanguini permixta. quam incolæ cogunt in pastillos, & imagine capræ signant unde & sphazaga egos, hoc est, sigillum capræ appellauerunt. Vim antidoti habet contra perniciosa venena singularem: pota cum vino, & præsumpta euomi venena cogit. Contra icetus morsusque animalium, quæ exitiale virus eiaculantur, prodest. Antidotis familiaris. Sunt qui hanc ad sacrificia vtantur, est & dyfente- ricæ vilis.

LEMnie terræ amplam in Italiani notitiam sud tempore attulit Galenus medicamentorum omnium diligentissimus in- quisitor. quippe qui, vt hac sincerissima tandem posiret, atque vt omnem impostorum fraudem detegeret, quæ eam adulterante vendebant, bis in Lemnum in insulam nauigauit, vt eius verba testantur libro 9. simplicium medicamentorum, vbi ita scriptum reliquit. At alia sunt terræ differentie ex diuersis generis corporum natæ commistione, qua ratione, lepi- dose, & æneose habentur: atque admixtam talium substantiam segregant large aque effusione ac maceratione, dum huius- dum efficitur. Cum enim id effectum est, id quòd defertur, atque mixtè lapidosum, quæ æneolum, id est, omne subsidit, & ter- ra exacta superat. Tale quiddam & in Lemnia terra visitur, quam cognominant quidam miltion Lemniam, id est, ru- bricam Lemniam, & alij quidam sphazaga Lemniam, hoc est, sigillum Lemnium, ob impressum videlicet illi sigillum Diangæ facrum. Siquidem hanc terram sacerdos cum patrio quòdam honore sumens, haud maciatas animalibus, sed tritico, atque

Lemnigæ terræ bitulæ Gal. 2.

est pallido ochre instar, non autem impensè rubro. Id quod ipse Galenus libro non simplicium medicamentorum in Samie tertentione tractat, his verbis. Ceterum durante hac immanni, & gravi pestilentia, ex Armenia ea, que Cappadocia finitima est, data nobis est terra, etiam siccantior, colore pallido. Lapidem qui donarat, non terram appellabat: promptissimeque in laeuorem soluitur, eum etiam calx: sic enim videlicet nuncupo petram consimilam. Verum vti nec in illa arenosum quippiam admixtum est, ita nec in Armenia. Nam posteaquam in mortario pistillo comminuta est, adeo esse leuis, nec plus est lapidea, quam aut calx, aut Samius asper: tamen si non aequè vt asper leuis est. Itaque illo etiam magis confusita est, minusque acris: quamobrem opinione, ac phantasiam præbet istis, qui negligentius intuentur, quasi lapis effig. hæc Galenus. Ex quibus sanè perspicuum fit, quod Armenia terra, siue lapis, vel lutum, ab Armenio bello orientali vulgò vocato, quam maxime distat. Ceterum ad Lemniam terram redeuntes, quantum ex literis Doctoris Stephani Albararii, qui Lemnum Insulam ferè totam circumiit, à clarissimo viro Augerio de Busbeke Constantinopoli mihi transmissis, intelligere possum, locus, vbi nunc terra Lemnia inuenitur, nihil profusè similitudinis præ se ferre videtur, quod cum Galeni historia conueniat. Siquidem Albararius, ad Argerium, qui eum in Lemnum hac tantum de causa ablegauit, ita de terra Lemnia scribit. Qui Insulam hanc incolunt Graeci, dicunt nullibi in vniuersa Insula Lemniam reperiri terram, nisi hoc in colle, vbi nunc effoditur, nec nunquam se intellexisse aiunt superius seculis alibi fuisse reperitam: neminemq; haberi se ius gentis scriptorem, qui aliter de ea posteritatis memorie commendauerit. Verum non ob id facile credam, ex hoc loco, Galeni aë, terram hanc effodi solitam. Quippe quod collis descriptio, in quo terra hæc habebatur, apud Galenum vix minimè correspondet. Siquidem Galeno collis est combustio similis, fuluis tatus, & in quo neque arbor, neque saxum, neque planta nascitur, sed tantum lemnia terra refertur est. Atqui contrariò ferè modo collis se habet, in quo cuiusmodi terra nunc foditur. Nam vsq; præsertim locis, vbi huiusce terre sodina habentur, lapides adeo magni reperiuntur, vt ex istis pilstrinae mola parari soleant. Collis præterea nusquam combustio similis apparet, nec vllum sulci coloris in co vestigium videtur. Fertilis est totus, & arborum, plantarum, & frumentaceorum ferax. Cum enim ab incolis diligenter colatur, copiosius tritici, & leguminum, præsertim fuscifoliorum, prouentum efficit. Idem orientale plagam respiciit, & apud vicum quandam situs est, quem Repadi vocant. Terra autem Lemnia foetitur in montis cacumine, quod in plantium se extendit. Fodine ibi sunt tres, quarum duas, & quibus superioribus temporibus Lemnia terra effusa est, corruerunt, & in totum deletæ sunt. Tertia autem, que putemodo in collem descendit ad Septentrionem vergit. Ad eiusdem collis radices, tres limpidissime aquæ scaturiunt fontes, quarum duo, qui minores sunt, ad Septentrionalem plagam excurrunt. Tertius verò, qui amplior est, ad meridiem progrediens, vniuersam quoddam irrigat. Hac in parte antiquum parumque extat sacellum, pluribus in locis diuinitas, ac vbi que delectum (Sotiram hoc uocant) quod Metropolitanus sacerdos vna cum duobus Calois (ita presbyteros uocant) accedit eadem die, quo terra effoditur, & ibi Iesu Christi Saluatoris nostri transfigurationis in monte Tabor celebrant, Iuas canentes palmodius. Verum id non faciunt aliquam ob superstitionem, que seruari debeat, anteaquam Lemnia terra effodatur, sed quod ea die transfiguratione Iesu Christi celebretur. Ad hæc quæ ibi fodiri terra, maioræ parte candicat, aut paulisper fudribet, & si quandoque (rarissimè tamen) etiam rubro, aut eoque colore inuenitur, Armenio bello per omnia similis, quæ videntur fabri ad lineas ducentes, in nonnullis Insule locis etiam hoc tempore è fodinis eximitur. Sed hæc Lemnia terra Galeni non potest, cum tangentes rubro colore inficiat. Hæc itaque me adducunt ad credendum, quod aut ex alio colle Galeni tempore desumpta sit, qui tam longo temporis tractu, aut terræ motu, aut pluriarum inundatione corruerit, vt in alijs quoque locis factum esse scimus, aut, quod idem collis, cultorum diligentia, ac laboribus inueniuntur, & naturam omnino immutauerit. Nam inter ceteras syluestres plantas Chamæleonis albi plurimum profert. Effoditur terra hoc aëo quæ annis non absque quadam superstitionis nota, cum sexta tantum Augusti die ad hoc obduendum munus accedant, sibi certò per suadentes, nullo alio tempore reperiri posse, quæ vniuers præstet. Qui fodunt, Graeci sunt, sed asstantibus Turcis, nempe Insule Præfecto, qui per Aiuodam uocant. & alijs ex primatibus, qui Imperatoria munia obeunt. Verum non vsque adeo fossiores, qui in puteum descendunt, obseruare possunt, quin vsq; effusa terra aliquand non abscondant. Sed mirum est, quæ suauem odorem putens ille spirat. Ceterum non omnis, que in puteo habetur, terra bona est. Quo fit, vt tam quæ inter fragiles quoddam lapides pinguis lentaq; delitescit, tantum recipiant, eamq; præsertim, quæ calculorum sit expertis. Fodunt è solis exortu sex continuis horis, & deinde eam tantum in manu putei partem occidunt, quam ammatim fodere solent, nec reserant, nisi ad statutam futuri anni diem. Nanque legibus cautum est, quod non desunt inposiores, qui terram hanc adulterent, & pro legitima causa accedere audeat. Verum non nullum eiusdem terre effoditum, cum fodine ambuis non nisi paucos fossiores admittere possit. Id deinde selectissime terre, quod exemerant, diligenter eluit quidam, hinc mueneri obtemo deignatus. Ea elota in iusspensus aliquot transfertur saccos, ibiq; tam diu manet, quousque tota effluat aqua. Exemptam deinde manibus mulsent, eamq; tandem in minoris, aut magis globulis fingentes, imperatori sigillo obsignant. Denum secari sinunt, & totam Constantinopolim in Scrinio, eodem sigillo occluso ad magnam Turcarum Imperatorem mittunt. Terra hæc in Lemno nusquam venalis reperitur, quod in nullis arboribus reliquitur. Nam etsi permittatur, vt Insule præfectus, & alij quidam primates non nihil obsignate terre sibi accipere possint, nemini tamè vendere audent, sed tantum cuiusque donant. Hoc idem faciit, qui terram amat, cui ex lege sacculus donatur. Sed hæc principis sigillo non insignitur. Hac ille, que optimis materie medicæ studiose consideranda ueliquo. Sed animaduertendum est, quod non desunt inposiores, qui terram hanc adulterent, & pro legitima causa vendant. Ego ex officina Rustiani Bassani aliquot sphaeragium globulos acceptos mihi pro thesaurò afferro, quorum aliqui albi sunt, aliqui rubens, & nonnulli humane carnis colorem referunt. Nec ob coloris diuersitatem fraudem aliquam reuer, cum ipsi Albararius fateatur, reperiri terram hanc vsq; omnibus coloribus infectam. Verum quandoquidem in ARMENIA I A E terra fermonem deuenimus, non alienum fuerit, eius etià mium vires referre ex Galeno, quæ eos loco nuper citato in simplicium medicamentorum celsu subdidit, sic inquires. Armenia terra, quod summe desiccet, & enterias, & Ventris profusio, tum sanguinis expuritiones, catarrhos, ad hæc ad præsentia oris vlcera in primis competit. Quin & eos magnificè tuat, quibus ex capite in thoracem fluxio decumbit: quamobrem illis, quibus ex tali occasione assidua difficilis est anhelitus, validè prodest. Sed & eos, qui pithe laborant, adiuuat, vlcus enim eorum desiccatur, vt haud etiam viciant, nisi in viciu peccetur non leuiter, aut ambiens de repente ad intemperiam recidat. At mihi videtur, quod scilicet in fistulas sepe confiximus, non in alijs partibus duntaxat, sed in ipso etiam ano, vt citra colligij immisionem, quod sordem, aut callum asperceret, ipsi ano ab excicantibus inuari medicamentis perinde conficitur, vti que cum mediocre est, non admodum magna. Itaque nisi sint quidam eorum, qui talia habebant, profusum esse liberati. Ac quidam, qui Roma in Libyam ab eo causam profecti sunt, planè se Janos esse credidere: & sanè vsque ad annos aliquot inculpate transiebant: postea verò cum non parè deegerent cura, & cautione, reditus morbi apparuit. Hos ergo, vt dixi, bolus Armenia euidenter adiuuit. Quin & eos qui